Дело № 5-91-55/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 февраля 2019 года

             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., находясь по адресу: ул. Земская, 10, г. Феодосия, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности  фио, паспортные данные,   гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: г. Феодосия, адрес, 211, заместителя главного бухгалтера наименование организации,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно составленному протоколу № 2 от дата фио работая  в должности заместителя главного бухгалтера наименование организации, находясь по адресу: г. Феодосия,  адрес, предоставил   с нарушением срока в   Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым сведения о работающих застрахованных лицах по форме СЗВ-М за август 2018 года. Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за август 2018 год   (с типом исходная) на 118  застрахованных лиц  предоставлены в пенсионный фонд по ТКС дата,  то есть с нарушением срока предоставления отчетности, предусмотренного п. 2.2 ст. 11 Закона № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".   Указанными действиями нарушен срок предоставления сведений о  работающих у юридического лица застрахованных лицах в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республики Крым.

         В судебном заседании  фио вину не признал, суду пояснил, что  сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за август 2018 г. были представлены в ГУ – УПФР с нарушением срока по вине директора наименование организации, так как последний отказывался оформить электронную цифровую подпись, необходимую для сдачи отчетности, которую фио  оформил дата В связи с тем, что на предприятии работает более 25 человек подать отчетность в виде документа в письменной форме фио не имел возможности.

        Исследовав материалы дела об административном правонарушении и заслушав доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья приходит к следующему выводу.

          В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Закона № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа  месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем,   представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета;2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

            Согласно ст. 8 Закона № 27-ФЗ, страхователь представляет сведения на 25 и более работающих у него застрахованных лиц (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы) за предшествующий отчетный период в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, который устанавливается Пенсионным фондом Российской Федерации.

Мировым судьёй установлено, что в штате  юридического лица наименование организации числится 118 человек (л.д. 6-7).

                Последний день сдачи отчетности в УПФР за август 2018 г. с учетом выходных дней - дата, при этом, заявка на получение сертификата электронной подписи одобрена наименование организации в время дата, а сертификат получен  дата, в этот же день фио отправлен отчет в УПФР по г. Феодосии.

                 Как указано в письменном ответе оператора электронного документооборота наименование организации данного  начальнику УПФР в г. Феодосия фио, несвоевременное предоставление расчета  по форме СЗВ – М за август 2018 г. произошло по причине возникших сложностей  при установке нового программного продукта для отправки отчетности в электронном виде.

           Кроме того, как утверждает фио, он неоднократно  просил директора наименование организации фио своевременно подать заявку на получение сертификата электронной подписи.

Мировым судьёй установлено, что трудовой коллектив наименование организации неоднократно обращался к главе Администрации г. Феодосии и в Прокуратуру г. Феодосии, в том числе, по вопросу ненадлежащего исполнения директором наименование организации своих должностных обязанностей в части получения электронных ключей и подписей.

   Как то предусмотрено ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

       Согласно положениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5  "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

    Принимая во внимание все обстоятельства, при которых было совершено административное правонарушение, учитывая, что     охраняемым законом интересам вред причинен не был,  суд считает совершенное фио административное правонарушение малозначительным.

 Руководствуясь ст.ст. 2.9,   15.33.2,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

             Освободить должностное лицо фио от административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ,  ограничиться устным замечанием, производство по делу   прекратить на основании   ст. 2.9 КоАП РФ.

   Согласно ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. В исключительных случаях по решению лица (органа), рассматривающего дело об административном правонарушении, составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 настоящего Кодекса, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Учитывая тот факт, что в судебных заседаниях  произведен  большой объем процессуальных действий, требующих их отражения в постановлении суда, большого количества доводов лица, в отношении которого ведется производство по делу, оценка которых требует отражения в постановлении, признать данный случай исключительным и отложить  составление мотивированного  постановления  на дата, огласить его в время указанного дня.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым. Днем вынесения постановления считать день его составления в  полном объеме.

Мировой судья                               /подпись/                         Н.В. Воробьёва